ritimes , per los dits patró è mercader elegidores , ço es , una per cascun

dells. En la dita empero inibició no sien compreses ni enteses terres de

infels , ó de enemichs de vostra molt alta Senyoria , on se volgués per

qualsevol mercaders carregar , com de alli los mercaders no han forma de

sperar , sino que lo exirne per qualsevol via los es salut. Placet Regiæ

Majestati donec restituti fuerint dicti tres mille ducati , post quorum res-

titutionem , tam dicta Regia Majestas quam alii in præsenti capitulo no-

minati , remaneant in eo jure in quo erant ante cencessionem præsentium

capitulorum.

X. Item : suplíca á vostra Majestat vulla provehir è ordonar que les se-

guretats de juys ques' prestarán d'aci avant en la Cort de Consulat , sian

causades en aquesta forma , ço es que les fermances quis' obligarán en

aquellas no sien tengudes sino á la cosa judicadora per los dits Consols,

eo per lo Jutge dels Apells , è no pas en altre juy , encaraque fos evoca-

da la Causa en la Audiencia en los casos permesos , si ja donchs aque-

lla evocació no ere feta per la part rea , qui tal seguretat hauria dada ,

ó per recors , en los casos per capitols de Consolat permesos , hagut á la

dita Audiencia Placet Regiæ Majestati donec restituti fuerint prædicti

tres mille ducati , post quorum restitutionem , tam ipsa Regia Majestas quam

dicti impetrantes remaneant in eo jure in quo erant ante concessionem

præsentium capitulorum. ➡

Atque cupientes summopere ut ipsa capitula , & unumquodque illo-

rum juxta eorum decretationes firma & valida existant , sub retentionibus

tamen & salvitatibus infra positis ; ad humilem dicti Thomæ Pujades Nun-

cii prædicti suplicationem , capitula præinserta , & unumquodque illorum,

secundum decretationes seu responsiones in fine cujusque ipsorum appo-

sitas , scienter deliberate & consulto , ac prævia nostri sacri Consilii præ-

dicti deliberatione matura , tenore præsentium , quas vim contractus & pac-

tionatæ legis habere volumus & obtinere , concedimus , laudamus , apro-

bamus , ratificamus , & confirmamus , nostræque laudationis , aprobationis ,

ratificationis , & confirmationis munimine roboramus : promittentes in nostra

bona fide regia , & jurantes ad Dominum Deum , & ejus sancta quatuor

Evangelia , tactis per Nos corporaliter sacris scripturis , quod supra inserta

Ca-
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.

capitula , juxta illorum decretationes & responsiones in cujusque illorum

fine appositas , tenebimus & observabimus , tenerique & observari faciemus

per quos decet. Serenissimæ propterea Reginæ consorti carissimæ , & Lo-

cumtenenti Generali nostræ , intentum nostrum declaramus , quo volumus

disponimus & ordinamus , nec non mandamus Gubernatori Generali , dic-

tique Generalis Gubernatoris Vicesgerenti in Principatu Cathaloniæ , Baju-

loque nostro Generali Cathaloniæ , ac Procuratori nostro regio in Comi-

tatibus Rossilionis & Ceritania , Vicarioque insuper & Bajulo ac Subvi-

cario , & Subbajulo dicta Civitatis Barchinone , cæterisque universis & sin-

gulis aliis Officialibus , &c. Et quia pro concessione supra dictorum Capi-

tulorum juxta responsiones & decretationes illorum habuimus & recepi-

mus á dicto Thoma Pujades , nomine & pro parte dictorum Consulum

maris & Consilii Logia Civitatis Barchinone 11 mille ducatos currentes,

unoquoque ipsorum ducatorum ad rationem de liliatis x argenti compu-

tato , recipiente illos de nostri mandato & ordinatione viro magnifico &

dilecto Consiliario & Thesaurario generali nostro Petro Mercader milite,

hoc quidem acto & expresse reservato & retento in concessione & decre-

tatione ipsorum capitulorum , quod præinserta capitula juxta illorum res-

ponsiones & decretationes , & unumquodque illorum , præterquam secun-

dum in ordine , quod ex illius responsione seu decretatione cerni potest ,

ad tempus determinatum concessum est , in suis perpetuis robore & va-

lore permaneant , per Nos & alios prædictos plenius observentur , donec

& quousque prædictis 111 mille ducatis 11 mille CCCXLVIII libræ xv so-

lidi monetæ Barchinonæ , per Nos aut successores nostros in dignitate re-

gia fuerint dictis Consulibus maris & Deffensoribus mercancia Logiæ præ-

dictæ qui pro tempore fuerint , integriter , realiter , & de facto , & non per

particulares solutiones , in Tabula numularia sive Cambii dicta Civitatis

pure , libere & simpliciter , absque aliquibus emparis conditionibus & im-

pedimentis , contradictionibus , & alia forma depositi exsoluti : retinentes &

reservantes Nobis licitum & facultatem ipsos tres mille ducatos quæcum-

que voluerimus , ut prædicitur , restituendi , seu restitui faciendi.

Volumus insuper , & declaramus : quod facta restitutione & solutione

de eisdem 111 mille ducatis modo superius declarato , concessiones præin-

sertorum Capitulorum , præterquam secundi , si tempus concessionis illius

dum ipsa restitutio fiet nondum lapsum esset , abinde nullius sint eficacia

seu valoris , ac si nullo unquam tempore concessa fuissent , dictique Con-

sules seu eorum successores in ipso Consulatus officio , eo casu , ad omnem

nostri seu alterius nostri parte requisitionem , teneantur hujusmodi concessio-

nem nostram , in sui forma restituere. Et item volumus eo casu , & ex pacto

expresse acto & convento salvamus & reservamus prædictis Consulibus ma-

ris & Consilio Logiæ , mercatoribus , ac civibus Barchinona , tam in uni-

versali quam in particulari , quod ipsi sint & remaneant , Nosque pariter

ac
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ac Curia nostra , & Fiscum remaneamus , & remaneant in illius jure &

statu , usu , consuetudine , practica , stilo , & possessione in quibus eramus.

& erant ante præsentem concessionem ac Capitulorum decretationem , &

alia supradicta , quibus juri , statui , usui , consuetudini , practicæ , & stilo ,

ac possessioni , per dictas concessiones , seu earum aliquam , aut contenta

in eisdem & qualibet illarum , nullum præjuditium ipso Fisco nostro , ac

ipsis Consulibus maris , & Consilio Logiæ , mercatoribus , ac civibus Bar-

chinonæ , nec dictæ Civitati , ac singularibus illius , qui nunc sunt & pro

tempore fuerint , aliqualiter generetur.

In quorum testimonium præsentes fieri jussimus , nostro comuni sigillo

impendenti munitas , datas in nostris fælicibus Castris apud Mazonem Ro-

sarum , die vicessima mensis Augusti , anno á Nativitate Domini millessimo

quadringentessimo quinquagessimo tertio ; regnique nostri hujus Siciliæ citra

Farum , anno XIX ; aliorum vero regnorum nostrorum , XXXVIII.

Signum ALFONSI , Dei gratia , Regis Aragonum , Siciliæ citra

& ultra Farum , &c. Qui prædicta concedimus , laudamus , aprobamus , ra-

tificamus , & confirmamus. REX ALFONSUS. Testes sunt : A. R. Epis-

copus Urgellensis Cancellarius Quiricus de Guevara Marchio Vasti

Aymonis Senescallus in Regno citerioris Sicilia Guillermus de Monteca-

teno , Comes Adernionis , Camerlengus , Magisterque Justitiarius Regni ul-

terioris Siciliæ. Berengarius de Ulmis Gubernator Majoricarum & Ma-

rinus Curialus Camerarius , Milites , Consiliarii Domini Regis prædicti . =

Signum mei Arnaldi Fonolleda Prothonotarii Serenissimi Domini Re-

gis prædicti , qui de ipsius mandato prædicta scribi feci , & clausi.

CXXV.

PROVISION DE LA REYNA DOÑA MARIA ,

al Bayle General de Cataluña , paraque mande restituir á tres ciuda-

danos de Barcelona los generos que el Recaudador de la Lezda de Tor-

tosa habia embargado de tres embarcaciones que habian arribado al

puerto de San Feliu de Guixols.

R. Arch. Regest. Diversorum 33. Regina Maria Locumt . Alfonsi V. fol. 14 B.

MAR

ARIA , Dei gratia , Regina Aragonum , Siciliæ citra & ultra Farum, A.D.

&c. Locumtenens Generalis Serenissimi Domini Regis , viri &

Domini nostri carissimi . Dilecto nostro Bajulo Cathalonia Generali , aut 1458.

dictam Bajuliam regenti : salutem & dilectionem. Sindici Civitatis Barchi-

nonæ pro interesse privilegii Civitatis ipsius , nec non Petri Venrell , Pe-

tri Oliver , ac Bernardi Bonet' mercatorum ejusdem Civitatis Barchinona

pro eorum interesse , gravissimam accepimus, quærelam , quod cum quæ-

dam barcha in Civitate Dertusæ fuisset superioribus diebus onusta cer-

tis
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tis mercibus dicti Petri Venrell , ut illas patronus dictæ barcha in Villa

de Palamós exoneraret ; barcha ipsa ob maris procellam & tempestatem ,

ab ipsa Villa de Palamós ad portum Villæ Sancti Felicis Guixollensis de-

lapsa fuit , contra propositum & voluntatem dicti Petri Venrell absentis

á dicta barcha , in quo portu Lezdarius seu Collector lezdæ Dertusæ in

dicta Villa Sancti Felicis , quia de inmunitate dicto Petro Vendrell ut ci-

vi Barchinonæ concessa , non fuit facta prompta fides , certam quantitatem

lanæ ipsius Petri Venrell pigneravit , & vendidit , & plus etiam quam de-

beret pro jure lezdæ ; non obstante quod per patronum dictæ barchæ af-

firmaretur dicto Lezdario dictas merces fore dicti Petri Vendrell , nota-

rii , civis Barchinonæ , cui alias pluries dictus Lezdarius servaverat immu-

nitatem & franquitatem jure dictæ lezdæ , ex quo sibi alias constiterat eun-

dem Petrum esse civem dicta Civitatis Barchinona. Item etiam , cúm in

quadam barcha Antonii Daviu in Villa de Alacant Regni Valentiæ omis-

sæ fuissent aliquæ merces dicti Petri Oliver , causa asportandi ad Villam

Cauquiliberi , dum barcha ipsa fuit in mari de les Medes , ventorum impe-

tu conatatis procellis , dicta barcha , ne in sui jacturam cum maris intem-

perie contenderet , redire habuit ad portum Villæ de Palomosio , contra

propositum dicti Petri Oliverii , quo absente á dicta barcha , Lezdarius seu

Collector dicta lezda in dicta Villa de Palamosio aliquas merces ipsius Pe-

tri pigneravit & vendidit pro jure lezde mercium dicti Petri , quamquam

per patronum dicte barche affirmaretur dictas merces esse dicti Petri Oli-

verii civis Barchinona quem dictus Lezdarius notum habebat , & civem

Barchinone & immunem á solutione juris dictæ lezdæ esse sciebat. Tamen

quia in promptu de dicta immunitate seu franquitate fides facta non fuit,

dictus Lezdarius prædicta fecit indebite & injuste.

Cæterum , omissis in Villa de Calis in quadam navi nonnullis merci-

bus dicti Bernardi Bonet per quendam ejus factorem , causa asportandi &

navigandi illas ad hanc Civitatem Barchinonæ , tempestate maris dicta na-

vis ad portum dictæ Ville Sancti Felicis devenit , ubi merces dicti Ber-

nardi quæ portandæ erant ad hanc Civitatem Barchinonæ , exoneravit &

dimisit , cum navis ipsa versus Civitatem Januæ viam faceret ; pro quibus

mercibus dicti Bernardi Bonet , ut præmittitur , exoneratis & dimissis in

dicto portu Sancti Felicis , Lezdarius eisdem Villæ lezdam exegit ex ip-

sis mercibus pignera capiendo. Verum quidam Guillermus Tura , amicus

dicti Bernardi Bonet , pro vitandis expensis pro pignoribus , misit & po-

suit in posse dicti Lezdarii LXXVI solidos VIII denarios , afirmans dictas

merces seu coria dicti Bernardi Bonet , ad solutionem lezdæ non teneri ,

cum ipse Bernardus civis esset Barchinonæ & á solutione dicta lezdæ im-

munis , qui Lezdarius hoc minime ignorabat : & licet in posterum dicti

Lezdarii , facta eis fide de immunitate seu franquitate dictorum mercato-

rum civium Barchinonæ , & de eorum ciutadanagio requisiti fuerint , ut

id
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id quod ab ipsis seu eorum mercibus exegerant , ut præmittitur , pro dic-

to jure lezda , restituerent ; hoc idem Lezdarii facere recusarunt , in non

modicum privilegii dicta Civitatis , & dictorum , ac aliorum civium Bar-

chinonæ præjuditium & jacturam.

Quare fuit Majestati nostræ , pro parte dicta Civitatis & dictorum

mercatorum humiliter supplicatum , ut super his de opportuno justitiæ re-

medio providere dignaremur : super quibus , vocatis & auditis nedum se-

mel sed pluries in regio ac nostro Consilio vobis dicto Regente Bajuliam,

qui defensioni dictorum jurium pro regio interesse vos aposuistis , ac etiam

Consiliariis dictæ Civitatis , & mercatoribus prænominatis , tandem in eo-

dem Consilio deliberatum fuit & conclusum , quod ex eo quia á casu in-

cogitato , & vi , ac tempestete maris dictæ barchæ & navis cum mercibus

dictorum mercatorum , contra illorum propositum ad dictos portus deve-

nerunt , & de instrumentis immunitatis dicta lezdæ & ciutadanagio ipso-

rum mercatorum idem mercatores á dictis barchis & nave absentes fidem

facere non potuerunt , ob quod non dato illis in dictis casibus congruo

tempore ad faciendum fidem de illorum ciutadanagio & immunitate , seu